Администрация Могочинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 августа 2025 года                                                                                     № 1069
г. Могоча

Об утверждении Положения о формировании, хранении и расходовании резервного запаса угля для нужд Могочинского муниципального округа Забайкальского края

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства Могочинского муниципального округа, связанных с нарушением теплоснабжения по причине недостатка угля, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, администрация Могочинского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о формировании, хранении и расходовании резервного запаса угля для нужд Могочинского муниципального округа Забайкальского края.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Могочинского муниципального округа от 28.10.2024 № 1706 «Об утверждении Порядка формирования, хранения и расходования резервного запаса угля для нужд Могочинского муниципального округа Забайкальского края».
3. Настоящее постановление официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, размещённому по адресу: «https://mogocha.75.ru».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
6. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 07.07.2025.

И.о. главы Могочинского
муниципального округа 						     Н.А. Платонова
УТВЕРЖДЕНО
 постановлением администрации
 Могочинского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 27 августа 2025 года № 1069

ПОЛОЖЕНИЕ
о формировании, хранении и расходовании резервного запаса угля для нужд Могочинского муниципального округа Забайкальского края.

1. Общие положения
Настоящее Положение устанавливает правила формирования, хранения и расходования резервного запаса угля для нужд Могочинского муниципального округа Забайкальского края.
1. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:
Резервный запас угля - запас угля для нужд Могочинского муниципального округа Забайкальского края, предназначенный для использования в целях, предусмотренных настоящим Положением.
Поставщик угля - организация, определенная на конкурсной основе в установленном федеральным законодательством порядке и осуществляющая поставку угля.
Заказчик угля - Администрация Могочинского муниципального округа.
Получатели угля - теплоснабжающие организации, действующие на территории муниципального образования.
Ответственное хранение - хранение находящегося в резервном запасе угля у теплоснабжающей организации без предоставления права пользования этим углем до принятия в установленном порядке решения об отпуске его из резервного запаса.

2.Формирование резервного запаса угля
2.1. Резервный запас угля формируется Администрацией Могочинского муниципального округа в целях обеспечения бесперебойного теплоснабжения (горячего водоснабжения) населения и объектов социальной сферы, в том числе предупреждения чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства, связанных с нарушением теплоснабжения (горячего водоснабжения) в муниципальном образовании по причине недостатка угля у теплоснабжающей организации.
2.2. Мероприятия по формированию, контролю за качеством, наличием, хранением, отпуском и использованием резервного запаса угля осуществляются Администрацией Могочинского муниципального округа Забайкальского края в лице Управления ЖКХ, дорожного хозяйства, транспорта и связи.
2.3. Формирование резервного запаса угля производится:
а) путем проведения закупок угля для нужд Могочинского муниципального округа Забайкальского края в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
2.4. Источником формирования резервного запаса угля являются бюджетные средства Могочинского муниципального округа Забайкальского края.
2.5. Резервный запас угля предоставляется получателям угля на возвратной основе в соответствии с условиями заключенного договора.
Получатель угля обязан самостоятельно, своими силами и за свой счет обеспечить получение угля, выделенного из резервного запаса.
2.6. Резервный запас угля находится на ответственном хранении у лица, осуществляющего ответственное хранение резервного угля, его объемы и места хранения согласовываются с Администрацией.
Получатель угля обязан обеспечить целевое и эффективное использование угля, выделенного из резервного запаса.

3.Отпуск угля из резервного запаса
3.1. Решение об отпуске угля из резервного запаса с указанием получателя, сроков получения и объема принимается главой Могочинского муниципального округа (распоряжение администрации Могочинского муниципального округа) в случае отсутствия необходимого количества угля у теплоснабжающей организации для бесперебойного теплоснабжения (горячего водоснабжения) при наличии письменного обращения теплоснабжающей организации.
3.2. Администрация заключает с теплоснабжающей организацией договор на получение угля из резервного запаса.
3.3. На основании заключенного договора администрация выдает теплоснабжающей организации акт приёма-передачи угля из резервного запаса, в котором указывается получатель угля, стоимость, сроки получения и объем угля.
4.Порядок расчётов
4.1. Администрация заключает с теплоснабжающей организацией договор на получение угля из резервного запаса на условиях   оплаты путем перечисления денежных средств в бюджет Могочинского муниципального округа в целях компенсации затрат муниципального бюджета либо пополнением резервного запаса в количестве и по характеристикам, соответствующим ранее поставленному углю.
4.2. В случае неоплаты, неполной оплаты, несвоевременной оплаты либо несвоевременного пополнения запаса угля Администрация имеет право направить теплоснабжающей организации уведомление о применении штрафных санкций в виде взыскания пени в размере 0,03 процента от неоплаченной суммы (суммы не восполненного запаса) за каждый день просрочки (начиная с дня, следующего за установленным сроком оплаты или пополнения запаса).

_______________________